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YAŞAYAN İNSAN HAZİNESİ HAMZA ÜSTÜNKAYA VE ÇALIŞMALARI1 

LIVING HUMAN TREASURE HAMZA ÜSTÜNKAYA AND HIS WORKS 
 

ÖZET 

Geleneksel Türk el sanatlarının önemli bir alanı olan çini sanatı kültürümüzün önemli bir parçasını oluşturan ve yıllar 

geçtikçe o dönemin özelliklerini içinde barındıran eşsiz bir sanat dalıdır. Çini üretiminde İznik ve Kütahya şehirleri 

geçmişten bu güne önemli merkezlerdendir. Çini sanatının bugün hala aynı önem ve gelenekler ile devam edebiliyor 

olmasının en önemli unsurlarından biri bu kültür içerisinde yetişmiş ve birikimlerini özveri ile aktaran çini 

ustaları/sanatçılarıdır. Kütahya’da çinicilik sanatı konusunda deneyim, bilgi ve becerilerini yeni nesile aktarma ve Kütahya 

çiniciliğini canlı tutma çabası ile bugün hala üretime devam eden ustalardan, Unesco’nun kıstaslarına uygun olarak Kültür ve 

Turizm Bakanlığı tarafından Yaşayan İnsan Hazinesi unvanı 2020 yılında Hamza Üstünkaya’ya verilmiştir. Somut Olmayan 

Kültürel Miras alanlarından biri olan el sanatları geleneğinin korunması ve yaşatılabilmesi için en önemli noktalardan biri 

miras niteliği taşıyan sanatın tespiti, bir diğeri ise o sanatı icra eden ustalarının/sanatçılarının tespitidir. Unesco, miras niteliği 

taşıyan unsurları yeniden yaratan, yorumlayan ve aktaran bu kişileri “Yaşayan İnsan Hazineleri” olarak tanımlamaktadır. Bu 

tanıma göre Somut Olmayan Kültürel Miras unsuru kadar onu yaşatan icracı da önemlidir. Bu bağlamda 2020 yılında 

“Yaşayan İnsan Hazinesi” unvanını almış Kütahya çini ustası Hamza Üstünkaya’nın hayatı ve çalışmaları tanıtılmaya 

çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: El Sanatları, Çini Sanatı, Somut Olmayan Kültürel Miras, Yaşayan İnsan Hazinesi, Hamza Üstünkaya. 

ABSTRACT  

Tile art, which is an important field of traditional Turkish handicrafts, is a unique art branch that forms an important part of 

our culture and contains the characteristics of that period over the years. Iznik and Kütahya cities are important centers in tile 

production from the past to the present. One of the most important elements of the fact that tile art can still continue today 

with the same importance and traditions is the tile masters/artists who have grown up in this culture and transfer their 

knowledge with devotion. In 2020, Hamza Üstünkaya was awarded the title of Living Human Treasure by the Ministry of 

Culture and Tourism in accordance with Unesco's criteria, among the masters who still continue to produce today with the 

effort to transfer their experience, knowledge and skills to the new generation and to keep Kütahya tile making alive. One of 

the most important points for the protection and survival of the handicraft tradition, which is one of the Intangible Cultural 

Heritage areas, is the identification of the art that has the characteristics of heritage, and the other is the identification of the 

masters/artists who perform that art. Unesco defines these people who recreate, interpret and transmit elements of heritage as 

“Living Human Treasures”. According to this definition, the performer who keeps it alive is as important as the Intangible 

Cultural Heritage element. In this context, we tried to introduce the life and works of Hamza Üstünkaya, a Kütahya tile 

master who received the title of “Living Human Treasure” in 2020. 

Keywords: Handicrafts, Tile Art, Intangible Cultural Heritage, Living Human Treasure, Hamza Üstünkaya. 

1. GİRİŞ 

Geleneksel Türk Sanatları alanları içerinde kadim bir geçmişe sahip olan çini üretiminde İznik ve 

Kütahya şehirleri geçmişten bu güne önemli merkezlerdendir. Çini sanatındaki üretim ve tasarımdaki 

dönem farklılıklarını İznik ve Kütahya üretimlerinden takip edebilmekteyiz. Kütahya çiniciliğinin 14. 

Yüzyılda Germiyanoğulları Beyliği ile başladığı düşünülmektedir. Dönemin ihtiyaç halinde oluşan 

üretimleri, değişik formları ve renkleri ile İznik çinilerinden farklılaşan Kütahya çiniciliği halkının da 

desteği ile yaygınlaşıp şehrin önemli simgesi haline geldiği görülmektedir. Özellikle 1970-1980 yılları 

                                                           
1 Bu çalışma başlıklı 2022 yılında tamamlanmış, Süleyman Demirel Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Sanat ve Tasarım Tezli Yüksek 
Lisans tez verilerinden derlenmiştir. 
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Cumhuriyet döneminde klasik çini motiflerinin yapılmaya başlanması, sırın kalınlaştırılması ve sarı 

renk eldesi için sülyen kullanımı gibi gelişmeler ile Kütahya çiniciliği en parlak yıllarını yaşamıştır. 

Yine bu yıllarda açılan birçok çini fabrikası ile çamur ve sır üretimi yapan, bisküvi imal eden, sır 

atölyeleri, serigrafi atölyeleri, baskı atölyeleri, kalıp atölyeleri, hazır boya, toz, çini malzemesi satan 

firmalar ve atölyeler sayesinde Kütahya çini alanında çok iyi yerlere gelmiştir (Işık ve Kut, 1998:48-

49’dan akt. Yanık, 2019:3). Öyle ki çini sanatı on adet ürün içeren Kütahya coğrafi işaretler tescil 

listesinde yer almaktadır. Kütahya çinisi 25.04.2005 tarih ve 25796 sayılı Resmi Gazetede ilan edildiği 

üzere, 555 sayılı Coğrafi İşaretlerin Korunması Hakkındaki Kanun Hükmünde Kararname’nin 12 nci 

maddesi gereğince 25.04.2005 tarihinden geçerli olmak üzere tescil edilmiştir (Kütahya Tic. Od., t.y.).  

Çini sanatının bugün hala aynı önem ve gelenekler ile devam edebiliyor olmasının en önemli 

unsurlarından biri bu kültür içerisinde yetişmiş ve birikimlerini özveri ile aktaran çini 

ustaları/sanatçılarıdır. Çini ustaları çıraklarını çini sanatının her alanında eğitmiş ve çini sanatında 

kullanılan belli aşamalarda bilgilenmelerini sağlamıştır. Bugün fabrikasyon üretimlere rağmen 

Kütahya çiniciliğini yeni kuşaklara aktarmak için gönül vermiş Mehmet Koçer, Mehmet Gürsoy, 

Selahattin Uslu, Hamza Üstünkaya ve kızı Gülseren Öztuğcu, Sıtkı Olçar gibi birçok usta Kütahya’da 

üretimlerine devam etmektedir. Kütahya’da çinicilik sanatı konusunda deneyim, bilgi ve becerilerini 

yeni nesile aktarma ve Kütahya çiniciliğini canlı tutma çabası ile bugün hala üretime devam eden 

ustalardan, Unesco’nun kıstaslarına uygun olarak Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından Yaşayan 

İnsan Hazinesi unvanı 2008 yılında Sıtkı Olçar’a, daha sonra 2009 yılında Mehmet Gürsoy’a ve son 

olarak 2020 yılında Hamza Üstünkaya’ya verilmiştir.  

Yaşayan İnsan Hazinesi, Unesco tarafından; “Somut Olmayan Kültürel Mirasın belli unsurlarını 

yeniden yaratmak ve yorumlamak açısından gerekli bilgi ve beceriye yüksek düzeyde sahip kişileri”; 

Somut Olmayan Kültürel Miras ise “Toplulukların, grupların ve kimi durumlarda bireylerin, kültürel 

miraslarının bir parçası olarak tanımladıkları uygulamalar, temsiller, anlatımlar, bilgiler, beceriler ve 

bunlara ilişkin araçlar, gereçler ve kültürel mekanları” tanımlamaktadır (Unesco, t.y.). UNESCO’nun 

tanımından yola çıkarak sadece bir ürünün teknik özellikleri ile tanımlanması veya ustanın yaşam 

hikâyesinin anlatılması yeterli değildir. Aynı zamanda miras unsuru olan ürünün tüm bağlamları ile 

alınması ve ek olarak o unsurun yaşatılması için emek veren ustanın/sanatçının getirdiği yeniliklere de 

yer verilmesi gerekmektedir. Konu kapsamında yapılan literatür araştırmasında; çini sanatı ve Kütahya 

çiniciliği kapsamında birçok tez, makale, araştırma vb. kaynak olduğu tespit edilmiştir. Buna ek olarak 

Hamza Üstünkaya ile yaşamı ve atölyesinin konu edildiği röportajların yapıldığı, T.C. Kültür ve 

Turizm Bakanlığı tarafından basımı yapılan “Hamza Üstünkaya Tasarımlarıyla Kütahya Desenleri” 

isimli bir katalog yayınlandığı tespit edilmiştir. Ancak bu kaynağın bir katalog niteliği taşıması nedeni 

ile her ne kadar desenlere yer verilmiş olsa da tasarımsal özelliklerinden bahsedilmediği 

görülmektedir. Tüm bu kaynaklar tarandığında Hamza Üstünkaya’nın Yaşayan İnsan Hazinesi 

kıstasları ile ele alındığı bir kaynağın olmadığı görülmüştür. Bu bağlamda çalışmada nitel araştırma 

yöntemi yüz yüze görüşme tekniği ile bilgi toplama yöntemi kullanılmıştır. 30.10.2020 tarihinde yüz 

yüze görüşme yöntemi ile Üstünkaya ile Kütahya ilindeki kendisine ait atölyesinde görüşme 

gerçekleştirilmiş, müsaade ettiği ölçüde ürün görselleri çekilerek, tasarımları da yine aynı şekilde izin 

verdiği ölçü kadar bilgiler eşliğinde çalışmaya aktarılmıştır. Çalışmanın amacını; Yaşayan İnsan 

Hazinesi Hamza Üstünkaya’nın Kütahya çini sanatı getirdiği yeniliklerin neler olduğunun tespit 

edilmesi ve sanatı öğrenme ve aktarma biçimlerini oluşturan yaşam hikayesi ve çalışmalarının 

tanıtılması oluşturmaktadır. Çalışmanın sınırlılığını amacı doğrultunda Yaşayan İnsan Hazinesi Hamza 

Üstünkaya’nın yaşam hikayesi ve çalışmaları oluşturmaktadır; çini sanatı tarihçe, teknik ve motifsel 

okumalar ile Kütahya çiniciliği için bölüm oluşturulmamıştır.   

2. SOMUT OLMAYAN KÜLTÜREL MİRAS ve YAŞAYAN İNSAN HAZİNESİ 

Sözlüklerde en çok tanıma sahip kavramlardan biri olan kültür, Marx’ın tanımıyla “Doğanın 

yarattıklarına karşılık, İnsanoğlunun yarattığı her şeydir.” (Güvenç, 2002’den akt. Bostan, 2016:2). Bu 

tanımı açacak olursak Türk Dil Kurumu kültürü, “Tarihsel, toplumsal gelişme süreci içinde yaratılan 

bütün maddi ve manevi değerler ile bunları yaratmada, sonraki nesillere iletmede kullanılan, insanın 

doğal ve toplumsal çevresine egemenliğinin ölçüsünü gösteren araçların bütünü, hars, ekin” şeklinde 

tanımlanmaktadır (Türk Dil Kurumu, t.y.). Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere kültür kavramı, doğduğu 

topluma ait unsurların zaman içerisindeki değişimine göre yeniden tanımlanmakta hatta 

çeşitlenmektedir. Bu bağlamda devingen ve değişken bir yapıya sahip olan kültür kavramına ait çok 

sayıda tanım çerçevesi ile karşılaşılmaktadır. Kavram olarak ilk ortaya çıktığı andan itibaren dönemsel 

olarak farklı anlamlarda kullanıla gelmiştir. Örneğin, ilk ortaya çıktığında yerleşik hayata geçişin bir 
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simgesi olarak hayvanların ve ekinlerin yetiştirilmesi (cultivation) anlamında kullanılmıştır (Grisvold, 

1994’ten akt. Çağırkan, 2017:148). İşlemek, yetiştirmek, düzenlemek, onarmak, inşa etmek bakım ve 

özen göstermek, ekip biçmek, iyileştirmek, eğitmek vb. anlamları birlikte içeren çok zengin bir anlam 

içeriğine sahip Latince Colere kelimesinden türeyen kültürün doğuşu, insanın yaratılışı ile eş 

zamanlıdır. Bu nedenle kültürün meydana gelmesinde bütün insanların payı ve yeri vardır. 

Milyonlarca yıl süren avcılık-toplayıcılık çağları sonunda, insanoğlunun tarımı öğrenip, hayvanları 

evcilleştirmesi, göçebeliği bırakıp toprağa yerleşmesi, beslenme ve yaşama ihtiyaçlarını üretmeye 

başlaması en büyük “kültür devrimi” olmuştur (Özlem, 2000:153’ten akt. Güvenç, 1997:67). 

UNESCO uzmanlarının kültür tanımı ise şu şekildedir; 

Kültür, bir insan topluluğunun kendi tarihi gelişim süreci konusunda sahip olduğu bilinçtir. 

Kültür en geniş anlamıyla bir toplumu veya bir sosyal grubu belirleyen maddi ve manevi, 

entellektüel ve duygusal özelliklerin bütünüdür. Sanat ve edebiyat dışında yaşam biçimlerini, 

insanın temel haklarını, değer sistemlerini, gelenekleri ve inançları da içerir (Yıldız, 2005:4). 

Bu tanımla UNESCO’nun kültürün toplumların kimliklerini belirleneme ve gelişimini sağlayan dil, 

inanç, gelenek, sanat, haklar gibi kültürün ögelerini de tanım çerçevesinde sunmaktadır. İnsan 

tarafından üretilen ve devam ettirilen tüm bu unsurların geçmişten bugüne maddi ve manevi değerlere 

dönüşme biçimi ile kültürel miras olarak tanımlanmaktadır. Bu anlamda “Kültürel Miras” kısaca, 

insanın bilinen tüm zaman dilimleri içinde yaşayıp biriktirdiği ve kendinden sonrakilere aktardığı bir 

tür veriler dizisidir (Aliağaoğlu, 2004:19). Kültürel miras, bir toplumun ortak geçmişini anlatan, 

toplumun dayanışma ve birlik duygularını güçlendiren, insanların tarih boyunca biriktirdikleri 

deneyimlerin ve geleneklerin devamlılığını sağlayan, gelecekteki şekillenmelere yön veren 

değerlerdir. Kültürel miras geçmişle bugün arasında bağlantı kurarak, içinde yaşanılan kültüre ve 

dünyaya bir temel oluşturur ve geleceğin oluşturulmasında sağlam bir referans verirken manevi 

anlamda da insan hayatlarını zenginleştirir (Kuşçuoğlu, 2017:60). Kültürel miras, diller, törenler, 

inançlar, tarihi yerler ve anıtlar, edebiyat, sanat eserleri, arşivler ve kütüphaneler gibi hem somut hem 

de somut olmayan eserleri içerir (UNESCO, 1982’den akt. Gürbüzlü, 2019:9). 

Kültürel mirasın diğer kolu olan Somut Olmayan Kültürel Miras şu şekilde tanımlanmaktadır; 

Toplulukların, grupların ve kimi durumlarda bireylerin, kültürel miraslarının bir parçası olarak 

tanımladıkları uygulamalar, temsiller, anlatımlar, bilgiler, beceriler ve buna ilişkin araçlar, 

gereçler ve kültürel mekânlar anlamına gelir. Kuşaktan kuşağa aktarılan bu somut olmayan 

kültürel miras, toplulukların ve grupların çevreleriyle, doğayla ve tarihleriyle etkileşimlerine 

bağlı olarak, sürekli biçimde yeniden yaratılır ve bu onlara kimlik ve devamlılık duygusu 

verir; böylece kültürel çeşitliliğe ve insan yaratıcılığına duyulan saygıya katkıda bulunur 

(Oğuz, 2016:57). 

Somut olmayan kültürel miras terimi, somut kültürel miras çalışmalarının doğal bir sonucu olarak 

UNESCO’nun “kültür varlıklarının korunması” için yürüttüğü programlar sırasında doğmuştur. 1983 

yılında ülkemizin de taraf olduğu 19 Kasım 1972 yılında kabul edilen “Dünya Kültürel ve Doğal 

Kalıtın Korunması” sözleşmesinde tarihi yapılar, sit alanları ve doğal çevre korunmasına yönelik 

çalışmalar yapılmış ve bu çalışma kapsamındaki değerler “Somut Miras” olarak kabul edilmiştir. 2003 

yılında ise UNESCO’nun 32. Genel Konferansında “Somut Olmayan Kültürel Kalıtım Korunması 

Sözleşmesi” imzalanmıştır (Çeliker, 2015:43). İlgili sözleşme uzun bir arayış ve hazırlık sürecinin 

sonunda ortaya çıkan ve somut olmayan kültürel mirası korumayı amaçlayan bir konu olarak dikkat 

çekmektedir (Oğuz, 2008’den akt. Pelit, 2019:104). Bu sözleşmede yer alan tanıma göre somut 

olmayan kültürel mirasın özelliklerinden olan etkileşim, sürekli üretim ile gelen devamlılık duygusu, 

kültürel çeşitlilik ögeleri, varlığının devam ettiği ülkenin kimliğinin devamlılığı ve korunması için 

önemli olduğu kadar, kültürel miras unsurunun üretimi ve üreticisi de önem kazanmaktadır (Çeliker, 

2015:43). Bu bağlamda UNESCO’nun aldığı önlemlerden biri de miras unsurun icracısı ve 

devamlılığını sağlayan kişileri tespit ederek, bu kişilere “Yaşayan İnsan Hazinesi” unvanını vermektir. 

Yaşayan İnsan Hazineleri, Somut Olmayan Kültürel Mirasın belirli unsurlarının icra edilmesi ve 

yeniden yaratılması için gerekli olan bilgi ve becerileri yüksek derecede haiz olan kişileri ifade 

etmektedir. UNESCO’nun Somut Olmayan Kültürel Mirası kapsamlı bir şekilde koruma 

yaklaşımından önce kısa adı YİH olan Yaşayan İnsan Hazineleri (Living Human Treasure) programını 

hayata geçirmiştir. 1989 yılındaki tavsiye kararı doğrultusunda Güney Kore’nin usta insanlara dikkat 

çekmesiyle Yaşayan İnsan Hazineleri Sistemi ortaya çıkmıştır. Böylelikle somut olmayan kültürel 

mirasın üreticisi olan insan merkeze alınacak ve “gelecek kuşaklara aktarmakta olan usta kişiler insan 
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hazinesi olarak adlandırılmakta ve sürdürülebilir kalkınma hedeflerine zarar vermeden kültürün 

korunmasına” aktarılmasına katkı sağlayacaktır (Oğuz, 2018’den akt. Gümüş, 2019:1651). 

UNESCO tarafından önerilen “Yaşayan İnsan Hazineleri” başlığına uygun bir unvan tayin 

etmelidir. Mevcut sistemler içerisinde, şu unvanlar hali hazırda bulunmaktadır: Master of Art 

(Sanat Erbabı, üniversitelerdeki yüksek lisans derecesine denk bir unvan) (Fransa), Popüler El 

Sanatı Geleneği Zanaatkârı (Çek Cumhuriyeti), Yaşayan Ulusal Hazine (Kore Cumh.), Önemli 

Somut Olmayan Kültürel Eşya/Mülk Hamili (Japonya ve Kore Cumh.). Yaşayan İnsan 

Hazineleri sisteminin kurulmasındaki başlıca amaç, somut olmayan kültürel miras unsurlarının 

tarihsel, sanatsal ve kültürel değerler dâhilinde; icra edilmesi, canlandırılması veya yeniden 

yaratılması konusunda gerekli bilgi ve becerilerin korunmasıdır. Aynı zamanda, bireylerin 

somut olmayan kültürel miras unsurlarının canlandırılması, yeniden yaratılması, gerekli bilgi 

ve becerilerin öğrenilmesi ve kendilerine mal edilmesi amaçlarıyla farkındalık yaratılarak ve 

topluluklar içerisinde ulusal ya da uluslararası ölçekte destekleyerek teşvik edilmektedir 

(Unesco, t.y.). 

Bu çerçevede Türkiye’nin iki çeşit ulusal envanteri bulunmaktadır. Bunlar; 

 Yaşayan İnsan Hazineleri (YİH) Ulusal Envanteri 

 Somut Olmayan Kültürel Miras Ulusal Envanteri 

Yaşayan İnsan Hazinelerinin seçilmesindeki temel ölçütler şu şekildedir: Somut olmayan kültürel 

mirasla ilgili olarak; 

 İnsan yaratıcılığı ve zekâsının ürünü olarak değeri, 

 Sosyal yapı ve kültürel gelenek içindeki yeri, 

 Belli bir grup ya da topluluğu temsil yeteneği, 

 Yok olma riski bulunmalıdır. 

Bu şartlara göre yaşayan insan hazinesi olarak seçilecek kişilerin ortaya koydukları kültür unsurları 

bireyin kendi düşüncesini ve bulunduğu toplumun düşüncesini yansıtabilmelidir. Ayrıca diğer bir 

önemli etken olan yok olma riskini de taşımalıdır. YİH ile ilgili olarak; 

 Ustalığını 10 yıldır icra ediyor olması, 

 Sanatını usta-çırak ilişkisi ile öğrenmiş olması, 

 Bilgi ve becerisini uygulamadaki üstünlüğü, 

 Konusunda ender bulunan bilgiye sahip olması, 

 Kişi veya grubun yaptığı işe kendini adanmışlığı, 

 Kişi veya grubun bilgi ve becerilerini geliştirme yeteneği (sanatının toplumla buluşmasını 

sağlayacak yenilikler içermesi), 

 Kişi veya grubun bilgi ve becerilerini çırağa aktarma becerisi (bir çırak yetiştirmiş olması) 

gereklidir (Karabasa, 2009’den akt. Akkurt, 2018:11,12). 

Böylece, somut olmayan kültürel miras taşıyıcılarına bir kimlik kazandırılması, bilgi ve becerilerini 

geliştirmeleri ve geleceğe aktarmaları konusunda teşvik edilmeleri ve bu yolla unutulmaya yüz tutmuş 

kültür mirası korunarak üstün yetenek ve birikime sahip kişiler tarafından geleceğe aktarılması 

sağlanmaktadır (Şimşek, 2015’den akt. Dursun ve Karahan, 2019:61). Bu bağlamda ülkemizde 

kurumlarca miras taşıyıcıları konusunda kapsamlı çalışmalar yapılarak, UNESCO’ya sunulmaktadır. 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Araştırma ve Eğitim Genel Müdürlüğü “Yaşayan İnsan Hazineleri” 

listesinde kırk beş miras temsilcisi içerisinde yirmi dört el sanatları ustası bulunmaktadır. Bu miras 

taşıcılarından üçü ise çini sanatı ile uğraşmaktadır. Yaşayan İnsan Hazinesi, somut olmayan kültürel 

mirasın belirli unsurlara uyularak yapılıp gelecek nesillere aktarılmasında gerekli bilgi ve becerileri 

olan kişileri ifade etmektedir. Kütahya çini üretimi geleneksel yöntem ve bezeme teknikleri ile 

kuşaktan kuşağa aktarılması ile Somut Olmayan Kültürel Miras içerisinde önemi bir el sanatıdır. 

Bugün fabrikasyon üretimlere rağmen Kütahya çiniciliğini yeni kuşaklara aktarmak için gönül vermiş 

birçok usta Kütahya’da üretimlerine devam etmektedir; Mehmet Koçer, Mehmet Gürsoy, Selahattin 
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Uslu, Hamza Üstünkaya ve kızı Gülseren Öztuğcu, Sıtkı Olçar ileri gelen ustalardandır. Kütahya’da 

çinicilik sanatı konusunda deneyim, bilgi ve becerilerini yeni nesile aktarma ve Kütahya çiniciliğini 

canlı tutma çabası ile bugün hala üretime devam eden ustalardan, Unesco’nun kıstaslarına uygun 

olarak Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından Yaşayan İnsan Hazinesi unvanı 2008 yılında Sıtkı 

Olçar’a, daha sonra 2009 yılında Mehmet Gürsoy’a ve son olarak 2020 yılında Hamza Üstünkaya’ya 

verilmiştir. 

3. YAŞAYAN İNSAN HAZİNESİ HAMZA ÜSTÜNKAYA’NIN YAŞAMI 

Hamza Üstünkaya, kuşaklardır Kütahya çini sanatına emek ve gönül vermiş olan Üstünkaya ailesinin 

bir üyesidir. Sanat ve ticaret camiasınca kabul görmüş, çalışmaları gerek ülkemizde gerekse 

yurtdışında farklı sanat ve kültür merkezlerinde ve koleksiyonerlerin koleksiyonlarında yer almıştır.  

23 Nisan 1947’de Kütahya’da çini sanatına gönül vermiş bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. 

Babası Kütahya’da pek çok çini ustasının ustası olan Çanakkale Şehidi Hacı Mehmet Üstünkaya’dır. 

Hamza Üstünkaya çocuk yaşta babasının yanında çalışmaya başlamıştır.  

Hamza Üstünkaya’nın ilk çini eğitimi babası Hacı Mehmet Üstünkaya tarafından verilmiştir. Lakabı 

Hamza oğlu Hamza Mehmet’dir. Üstünkaya babası için “İşinin aşının, adabın, ahlakın en tepesi en 

zirvesi, doruğu. Elinin verdiğini el vermez diyen’, bizler için sanat için çalışan, çabalayan işinin ehli 

vatan evladı bir mücahit. Şuan da çinicilikle uğraşan sanatın ehlinin azı çoğu onun yetiştirdiği 

ustaların ustası, çırağı.” şeklinde bahsetmiştir (KK1,Kütahya,2020). Kendi çocukluğunda büyük 

zorluklar yaşayan babası, küçüklüğünden beri resmi meraklı oğlunu desen tasarımı işleriyle alakalı 

yetiştirmiştir. Üstünkaya babasının da teşvikiyle 1960’lı yıllarda o dönemde az sayıda bulunan 

Kütahya çini fabrikalarının hepsini gezmiş, yapılan eserlerini incelemiş ve çini desenleri hakkında 

kendisini geliştirmiştir. 1975 yılında Koç Vakfı’nın Kütahya’da çini sanatkârlarının yetiştirilmesi 

amacıyla açtığı Türk çini sanatını geliştirme kursuna katılan Hamza Üstünkaya Muhsin Demironat ve 

Nezihe İlgütay Derler gibi önemli hocalardan ders almıştır. Bu kursun sonunda Türkiye çapında 

düzenlenen yarışmada hayatında ilk defa eline fırça alarak kendi desenlerini uygulayan Hamza 

Üstünkaya, o günlerin sayılı sanatkârlarından Hakkı Ermumcu ve onun ustası olan Ahmet Gürel’in 

ardından hem çini tabak hem de çini pano dalında 3. seçilmiştir. Söz konusu yarışmada derece alan 

eserler bugün Vehbi Koç Vakfında bulunmaktadır (KK1, Kütahya, 2020).  

Üstünkaya daha sonraları çinide kabartma boya tekniğini geliştirmiş ve babasının fabrikası dışında bir 

atölye kurarak kendi üslup ve desenlerini oluşturmaya başlamıştır. Sanatçı, Kütahya’da o güne kadar 

hiç denenmemiş tekniklerin peşine düşmüş hem tabağı iğne ile kazıma desenleri çamur ve aslanın bir 

arada kullanıldığı ilçeli boyalarının kullanımı gibi farklı ve alışılmadık yenilikleri Kütahya çiniciliğine 

kazandırmıştır. Şimdi sanatkârların desen ve tasarımlarını adeta bir sır gibi sakladığı o günlerde 

sanatçı geliştirdiği yeni teknikleri pek çok kişiye öğreterek yeni çinilerin yetişmesine katkı sağlamıştır. 

Sanatçının üretmiş olduğu pek çok eser yurtdışı koleksiyonerleri tarafından satın alınmıştır (KK1, 

Kütahya, 2020). Kütahya’nın ilk çini sergisine Kütahya İl Kültür ve Turizm Müdürlüğünün galerisinde 

açan Üstünkaya, devam eden süreçte Kütahya’nın ünlü ressamı Ahmet Yakupoğlu’nun yanı sıra 

Kütahya çini sanatının sayılı sanatkârları Ahmet Gürel Ahmet Şahin ve Hakkı Ermumcu gibi önemli 

isimlerden de feyz alarak çalışmalarına devam etmiştir. Üstünkaya kendisi tarafından bulunarak 

geliştirilen kabartma çini işleme tekniğinin ehil olmayan başka çiniciler tarafından estetikten uzak bir 

düzeyde taklit edilmesi ve diğer bazı sebepler sonucu kızı Gülseren Üstünkaya Öztuğcu’nun Kütahya 

Meslek Yüksek Okulu Çini İşlemeciliği bölümünden mezun olmasına kadar uzunca bir süre 

çalışmalarını ara vermiştir. Okulunu bitirdikten sonra bir arkadaşı ile birlikte atölye açan kızının 

heyecanı Üstünkaya’yı da etkilemiş ve tekrar desen çizmeye başlamıştır (KK1, Kütahya, 2020). Eski 

dönemlerde olduğu gibi bu günlerde de Kütahya’nın karakteristik kültürüne uygun çini desenlerini 

bulmak çok zordur. Sanatçının özellikle son dönemlerde çizdiği ve çizmeye devam ettiği gün ışığına 

çıkmamış, Kütahya’ya ve Türk çini sanatına özgü bu desenler ise henüz çini bünyelerle buluşmayı 

beklemektedir. Sanatçıya ait desen arşivine her gün yenileri eklenmekle birlikte henüz gün ışığına 

çıkmamış 10 bine yakın desen tasarımı olduğu tahmin edilmektedir. Bu desenler bitkisel, geometrik, 

figüratif ve karma desenler şeklinde kategorize edilerek ayrıca incelenebilir. Ömrünün yarım asırdan 

fazlasını çini sanatına vakfetmiş olan Kültür Bakanlığı sanatçılarından Hamza Üstünkaya’nın çini 

motif ve desenleri, Kütahya çini sanatının orijinal özelliklerini taşıyan nadir sanat eserleridir. Bu 

eserler Kültür ve Turizm Bakanımız Sayın Profesör Doktor Nabi Avcı’nın onayı ve destekleriyle 

kitaplaştırılmıştır (KK1, Kütahya, 2020).  
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Üstünkaya, Yaşayan İnsan Hazinesi Çini Ustası olma serüvenini şu şekilde anlatmaktadır;  

“Ben hiçbir zaman meşhur olacağım diye çalışmadım. Hep kendimi eğiteceğim diye uğraştım. 

Bugün isim vermek istemiyorum bir yerde şu anda en büyük seramik ve çini fabrikalarında 

benim yetiştirdiğim birçok usta başı var. Benden öğrendikleri var. Ben hep çalıştım hep 

çabaladım, araştırdım, kendimi geliştirdim ama öyle iş edeceğim için değil farkına varmadan 

gece gündüz yaptım yapamadım hatamı gördüm tamir etmeye çalıştım ve öyle bir an geldi ki 

bir gün bir yere gittim. Çiniciler Çarşısına bir dükkâna gittim. Bütün çiniciler ayağa kalktı. 

Herkes beni tanımış ben kimseyi tanımıyorum. Ben farkına varmadan büyüdüm. Birgün 

atölyede otururken bir baktım. 3-4 kişi geldiler. Bir ekip bir kurulmuş meğer. Biz seni 

UNESCO’nun Yaşayan İnsan Hazinesine aday göstereceğiz dediler. Aday gösterdiler ben 

unuttum. Burada benim arkadaşım var Mehmet Koçer o aday İsmail Yiğitacar, Efsane 

Mehmet Çarkçı o aday 6 kişiymişiz. Ben çoğunu sonradan öğrendim. Mehmet hocayla 

otururken şöyle dedim “hocam ya sen aslında öğretmensin sonradan çinici oldun ama çok 

talebe yetiştirdin”. Zaman geçti benim bir kitap işim vardı. Bu kitap 7-8 sene sürdü. Kültür 

Bakanı Yardımcısı Nadir Beyden yardım istedim ben benim burada ekibim var İskender Bey 

Dumlupınar üniversitesinde Profesör aynı zamanda Gökhan Bey var. Biz 3 kişi olarak gittik. 

Odasına girdik prova baskısı çıkmıştı. Takdim ettik çok yakınlık gösterdi ben çok içinde 

değilim benim bir Müdire hanımım var Vildan Sedef diyerek müdüre hanımı çağırdı kadın 

kapıdan girdi. Beni gördü bakanım hocam gelmiş UNESCO’nun Yaşayan İnsan Hazinesi 

gelmiş dedi biz o zaman hazine olduğumuzun bile farkında değiliz. Öteki arkadaşlarımdan da 

seçilen var mı dedim yok dediler. Meğer onlar beni okumuşlar, dokumuşlar da öyle yapmışlar 

biz farkına bile varmadık” (KK1, Kütahya,2020). 

Kütahya çiniciliğinde ilk defa iğne ve fırça ile kazıma işlemini yapmıştır ve yine Kütahya da ilk defa 

el altına destek olacak hokkalarını hazırlayan Üstünkaya, ham tabaklarının üzerine çizim ve boyamalar 

yapmış, pişirmiş ve sırlama işlemini yaptıktan sonra tekrar pişirme işlemini yapmıştır. Tüm bu yaptığı 

işlemler daha önce Kütahya çini sanatında uygulanmayan, yapılmayan işlemlerdir. Çini sanatına 

başladığı ilk zamanlarda kabartma- rölyef üslubuna uygun desenler çizmiştir. Kabartma–rölyef 

çalışmalarının taklitleri artınca desenlerde bozulmalar olmuş eski zarif görünüşünden eser kalmayınca 

bu çalışmaları yapmayı bırakmıştır. Ve çini sanatına bir süre ara veren Üstünkaya, kızı Gülseren 

Öztuğcu’nun Dumlupınar Üniversitesi Kütahya Meslek Yüksek Okulu Çinicilik bölümüne başlaması 

ile kızına destek ve yardımcı olmak amacı ile desen çalışmaları ve çizimlere yeniden başlamıştır 

(KK1, Kütahya, 2020). Ticari bir kaygı gütmeksizin üretimlerini gerçekleştiren Üstünkaya’nın 

başlangıçtan bugüne üretimlerinde kendi ifadesi ile etkilendiği sanatçılar olmuştur. Üstünkaya’nın 

etkilendiği sanatçılar arasında Hakkı Ermumcu, Ahmet Şahin, Ahmet Gürel, Muhsin Demironat gibi 

sanatçılar bulunmaktadır. Kütahya çini sanatını icra edenler arasında ise Mehmet Koçer bulunmaktadır 

(Üstünkaya,2020). 

Hamza Üstünkaya ile 2020 tarihinde yapılan yüz yüze görüşmede sadece kendisine ait tasarım ve 

üretim biçimleri hakkında değil aynı zamanda atadan oğula teslim aldığı bu sanatın günümüz durumu 

hakkında da sorular sorulmuştur. Üstünkaya’nın geçmişten bugüne çini üretimi konusunda önemli bir 

üretim merkez olan Kütahya’da çini sanatının bugünü hakkında görüşleri şu şekildedir;  

“Kütahya’da biz desenlere Selçuklu desenleri deriz ve onları kullanırız. Rumi motifini çok 

kullanırız ancak ben Rumi motifini pek kullanmam, ben daha çok çiçek, bahar dalları, yaprak, 

hatai, penç, tomurcuk motiflerini kullanıyorum. Tabi bunun yanında hayvan motifleri son 

zamanlarda kişilerin resimleri, minyatürler, tezhibe yakın ince işler. Geçmişe nazaran bugün 

artık Kütahya’da desen olarak her motif kullanılabiliniyor. Kütahya öyle bir hale gelmiş ki 

desensiz çalışanı var; hammaddeyi veriyorsun vazoyu, karoyu, tek kalem diyorlar. Ve 

işliyorlar. Mesela desenden anlatmaya başlayayım, desende eskiden yapılmış desenler var. 

Kimisi güzel, kimisi çirkin, kimisi bilinçli, kimisi bilinçsiz. Ne kadar bilinçli olsan, fabrika 

sahibi ne yapıyor? O deseni sanatçıdan satın alıyor. Aldıktan sonra elemanına veriyor. 

Şimdiki halini demiyorum, şimdi fotokopisini çektiriyor, icabında fotokopisinin de üstünden 

deldiriyor. Eskiden doğrudan doğruya aldığı kâğıdı deldirir. Delen bilinçli değil, deseni 

delerken bozuyor. Tabağın üstüne basıyor. Tahrirci okuyor, okuyamıyor, birde o bozuyor. 

Arkasından, boyarken boyacı bozuyor. Fırından çıkıyor, başka bir meslektaşı onu satın alıyor; 

kopyalamak için bozulmuş deseni aynı yoldan oda gidiyor, onun ki de bozuluyor. Ve oradan 

tabiat çıkıyor. Onun gibi o desenler var o şekilde ama şuanda az da olsa bilinçli yapanlar da 

var. Formu ise şöyle söyleyeceğim; adam diyor ki sana ben yaptım. Senin yaptığın zaten 



      International Journal of Social and Humanities Sciences Research (JSHSR)                                                               editor.jshsr@gmail.com  

55 
 

yapılmış vaktinde neden form müzesi yok? Form müzesi olsa oraya bakıp bakıp üzerine ne 

koyabileceğini oda bilebilir. Elin yaptığını tekrarlıyor, bir yerde gördüğünü ben yaptım diye 

yalan söylüyorlar. Çinideki formlar zaten belli işte, onun için bir form müzesi olmalı ve 

kitaplara konulmalı. Rengi de şöyle anlatacağım ben sana, rengi ben düşünmüyorum. Neden 

düşünmüyorum? Renk, insanın içinden geldiği gibi tabi; bunun da kendine göre kuralları var 

ama ben gibi aykırı insanların da hiç kuralı yok yani buna bağlayamazsın illaki şu renk diye, 

o anki ruhani durumundan o yapar zaten. Ben, Kütahyalı olarak her rengi kullanırım. Ama 

açık renkler ama koyu renkler her rengi kullanırım. Çini sanatının durumunu şöyle 

değerlendirmek lazım; çinin içinde olup, sanatın içinde olup gözle gözlemleyenler, 

gözetleyenler var. Bir de farkında olmadan alışkanlık haline getirenler var. Bir de hiç 

görmemiş de pırıl pırıl görünce çini diyenler var. Yani bunları ayırmak lazım, daha doğrusu 

çini sanatı ile ilgili bilgisi olan, sanatla uğraşan kişi, kolay kolay bir çiniyi beğendiremezsiniz, 

eksiğini görür, kritiğini yapabilir. Öteki türlü alışkanlık olan vardır. Onun için fark etmez, 

kırılsa da yarılsa da bir tane daha alırım şundan der öyle geçiştirir. Öteki de hiç görmemiştir, 

kıymetlidir, pırıl pırıldır. Kütahya çini sanatı derken şöyle bir şey var. Kütahya’da çini 

bölümü açılınca üniversite bünyesinde dışarıdan gelen talebelerin çoğu çini sanatını 

memlekete götürdüler. Bugün İstanbul, Konya, Bursa her yere bu talebeler çiniyi götürdüler. 

Çamur zaten Kütahyada yapılıyor. Telefon ediyor şu malı bana gönder, farzımuhal fırın zaten 

burada yapılıyor. Büyüklüğüne göre fırını da istiyor. Desen de çok zaten, adam öğrenmiş. 

Memleketinde kurslarını açıyor, yayıyor ama ne olursa olsun biz köküz, aslıyız. Benden ne 

kadar o talebe öğrenirse öğrensin benim gözlemlenmelerime göre çoğu boş ama gelip 

öğrenmeye vakti yok. Burada öyle sanatçılar var ki sen bakma Hamza abine burada 

gençlerden olsun yetişmişlerden olsun çok büyük sanatçılar var. Benim bir lafım vardır. 

Evvela insan ustasını bulabilmelidir. Bugün adam iki fırça sallıyor, bir tane kart çıkartıyor 

çini sanatçısı oluyor. Yahu sana kim verdi o makamı? Sen bilmeyen bir insanın eline düşersen 

usta diye sen kaybolursun. Kütahya çok büyük. Kütahya bir Germiyan Beyliği. Bugün ne 

yapmış mesela o beylik; orayı almış, burayı almış, oradan kızını getirmiş, güzel kızları 

getirmiş, güçlü erkekleri getirmiş. Kitapları getirmiş, sanatı ve sanatkarları getirmiş; böyle 

baş şehirler olan bir Bursa, Edirne, Kütahya, Konya gibi yerler zaman içinde zaten 

sanatçıların çocukları, torunları, genleri buraya yerleşmiş, bunları hem yetiştirmek kolay hem 

anlatmak kolay yani Kütahya merkezi çinin.” (KK1, Kütahya, 2020). 

Çocukluk yıllarından bu güne çini sanatına gönül vererek ticari kaygılardan ziyade üretme ve öğretme 

şevki ile üretim yapan Üstünkaya’nın Kütahya çini sanatına katkıları kendisine “Yaşayan İnsan 

Hazinesi” unvanını kazandırmıştır. Hamza Üstünkaya’yı kendi deyimi ile en önemli özelliği, ticari 

kaygılardan uzak kalması ve ata sanatına olan sevdasıdır. Çinicilikteki tek hedefi, gelecek kuşaklara 

yön olabilmek, iz olabilmektir. Üstünkaya sadece çini üretimi yapan bir usta değil, aynı zamanda 

sanatı ve bilgisini bir miras niteliğinde aktaran bir kişidir. Kendi ifadesi ile Üstünkaya’nın yetiştirdiği 

kişiler; 

 Gülseren Üstünkaya Öztuğcu 

 Server Sivri 

 Hafize Sarı Fedai 

 Belgin pak 

 Ahmet Ercan ( Güral Porselen El Dekoru Bölüm Sorumlusu ) 

 Vildan Günsoy ( Kültür Bakanlığı Sanatçısı ) 

 Gökhan Akça (DPÜ Güzel Sanatlar Fakültesi Akademisyen) 

 Arif Dönmez 

 Nurcan Bileşik 

 Yıldız Dumlu 

 Yücel Helvacı’dır (KK1, Kütahya, 2020).  

Bu isimlerin dışında yetiştirdiği pek çok kişi olduğunu dile getiren Üstünkaya, ancak çoğu kişinin 

maddi nedenlerden dolayı çinicilik dışında farklı işlerle uğraştığını belirtmiştir (KK1, Kütahya, 2020). 
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4. HAMZA ÜSTÜNKAYA’NIN ÇALIŞMALARI 

Üstünkaya, Kütahya çiniciliğinde ilk defa iğne ve fırça ile kazıma işlemini yapmış ve bu teknikleri 

yaygınlaştırmıştır. Buna ek olarak Kütahya da ilk defa el altına destek olacak hokkaları hazırlama ve 

çift pişirme işlemlerini ilk kez uygulayan kişidir. 

 

Görsel 1. Hamza Üstünkaya, (Ataç, 2020). 

Üstünkaya iğne ve fırça ile kazıma tekniğini çalışmalarında şu şekilde uygulamıştır; Öncelikle 

tasarıma uygun bir ya da iki renk boya henüz desenlendirilmemiş bisküvi üzerine kompresör makinesi 

yardımı ile püskürtülerek renklendirilir ve kurumaya bırakılır. Kuruma işleminden sonra tasarım 

bisküvi üzerine kömür tozu yardımı (desen kâğıdının delinerek tasarımın aktarılması) ile ya da kopya 

kâğıdı yardımı ile zemine aktarılır. Renkli zemin üzerinde kontürleri belirlenen tasarımın istenilen 

alanları yüksek ve düşük derinliklerde iğne yardımı ile oyularak alt tonların yüzeye çıkması sağlanır. 

Bisküvi üzerine atılan il boyaya “astar” denmektedir. Bu boya diğerlerine göre pigmenti daha yoğun 

ve koyu bir astar oluşturur. Desene göre kazıma işlemi yapıldığında motifler kabarık bir görüntü verir. 

Böylelikle orta tonlarda bulunabildiği gibi, kazıma işlemi ile açık- koyu geçişli tonlamalar ve yüksek-

düşük motif zemin farklılıkları ile çalışmaya boyut kazandırılmış olur (Görsel 2),  (KK1, Kütahya, 

2020). 

 

Görsel 2. Hamza Üstünkaya’ya ait Kabartma Tekniği Tabak, (Ataç, 2020). 

Üstünkaya, kazıma yöntemine ek olarak çift pişirme ile çinide yeni bir renklendirme yöntemi 

kullanmıştır. Üstünkaya, ham tabaklarının üzerine aktardığı desenleri boya ile renklendirdikten sonra 

ön pişirme işlemi yapmış, daha sonra iki aşama olarak sırlama işlemimi yapıp ürünü tekrar fırınlayarak 

tasarımlarında yeni katmanlar oluşturmuştur. Üstünkaya’nın Kütahya çiniciliğine getirdiği tasarımsal 

yeniliklerin yanı sıra teknik olarak iğne ile kazıma ve çift pişirme yöntemleri, Kütahya çini üretimi 

yapan ustalarca kendisinden öğrenilerek bugün hala uygulanmaya devam edilen yöntemlerdir. 

Hamza Üstünkaya, çini desenlerini kendine has bir üslupta yorumlamış ve binlerce tasarım çalışmaları 

yapmıştır. Desenlerini tasarlarken kullandığı eskiz kâğıtlarını katlayarak ve bölüp parçalara ayırarak 
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Kütahya çini sanatında olduğu gibi desenler sık ve çok renkli aynı zamanda simetrik şekillerde 

tasarlamıştır. Desenlerinde Rumi motifini az kullanan Üstünkaya daha çok çiçek desenleri, bahar 

dalları, irili ufaklı kıvrılmış yapraklar kullanmıştır. Bu motiflerin yanı sıra eserlerinin merkezinde yer 

alan penç motifi ve birbirine bağlayacak hatailer, tomurcuklar kullanmıştır (Üstünkaya, 2020). 

Çoğunlukla tabak formu çalışmayı tercih eden Üstünkaya, Kütahya’nın bütün dağları, tepeleri mahalle 

konutlarını, mahallelerini her çiçeğini ağacını bilen bir sanatçı olduğu için daha çok dallı yapraklı 

çiçekli desenleri çok severek çalışmıştır (KK1, Kütahya, 2020). 

Çini motif ve desenlerinin aslından uzaklaşmadan günümüz bakış açısı ile yeniden yorumlamaktır. Bu 

yorumlamalara yapılırken motifler adeta tezhip sanatındaki gibi küçük ve sık kullandığı 

görülmektedir. Üstünkaya bu şekilde tasarımlar yaptığı için Kütahya’daki halk ona “Delinin 

Desenleri” lakabını takmıştır (KK1, Kütahya, 2020). Üstünkaya’ya ait farklı ebatlarda 7000’den fazla 

desen ve tasarımları vardır. Tasarımları 33cm’den 80 cm’e kadar farklı boyutlardadır. 

Tasarımlarındaki dallar, yapraklar ve aynı zamanda bazı şekiller, formlar, kuşlar, çiçekler, laleler, 

kendine has yorumu ile ilk defa Üstünkaya’nın çini tabaklarında gözlenmektedir (KK1, Kütahya, 

2020). 

Üstünkaya’ya ait tasarımların renkleri incelendiğinde çoğunlukla doğadan esinlendiği ve renk 

sınırlamasının olmadığı görülmüştür. Üstünkaya tasarımlarında ve seçtiği renklerde kalıplara bağlı 

kalmayarak özgün ve özgür tasarımlar yapmaktadır. Üstünkaya’ya göre, yaprak illaki yeşil olmak 

zorunda değildir, tasarıma uygun ise kırmızı da olabilir. Üstünkaya tasarımlarında renk ve motif 

seçimlerini; “Tasarımını yapan kişinin içinden geldiği gibi yapmalıdır. Tabi bazı renk kurallarının 

dışına çıkılmamalıdır. Ama benim kendime koyduğum belli kurallarım yok, Kütahyalı olarak her rengi 

kullanırım.” şeklinde tanımlamaktadır (KK1, Kütahya, 2020). Üstünkaya’nın çalışmaları 

incelendiğinde Kütahya çinilerine özgü renk ve desen özelliklerini yanı sıra, motif, desen ve renklerde 

özgün ve deneysel yapıları ile çeşitlilik olduğu görülmektedir. 

 

Görsel 3. Hamza Üstünkaya’ya ait atölyeden bir görüntü (Ataç, 2020). 

Üstünkaya’nın atölyesindeki üretimleri incelendiğinde; malzeme olarak genellikle çini çamuru ile 

formların üretildiği ve sır altı dekor tekniği ile desenlendirildiği görülmektedir. Bütün çalışmalarda 

şeffaf sır kullanılmıştır. Turkuaz, mavi, kırmızı, yeşil, kobalt mavisi renklerin kullanımının yoğunlukta 

olduğu görülmektedir. Desenler üzerinde; hatayi, rumi, kuş, balık, bulut, penç, bahar dalları gibi 

bitkisel motiflerin yanı sıra insan, kadın, Atatürk ve Ay Yıldız figürlerini de kullandığı özgün 

çalışmalar mevcuttur. 
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Görsel 4. Çini Tabak (Ataç, 2020) 

Eser Sahibi Hamza Üstünkaya 

Cins Mertaban Çini Tabak 

Boyut 40 cm 

Desen Kütahya desenleri (Karanfil- Lale-Rumi-Penç-Yaprak) 

Teknik Sır altı Boyama Tekniği 

Görsel 4’te görülen tabak; 40 cm mertaban formlu tabağın üzerine ulama kompozisyon kullanılarak 

tasarlanmıştır. Tabağın zemini pembe kobalt ile boyanmıştır. Merkezde kullanılan kırmızı renkli penç 

motifi ile dikkatimiz merkeze çekilmektedir. Merkezden çevreye doğru simetrik şekilde tasarlanmış 

olan naturalist çiçekler kompozisyonunda çiçeklerin sapları ile 12’li yıldız geçme motifi meydana 

gelmiştir. Tabakta naturalist çiçeklerin saplarının bulunduğu bölümün zemin boyamasında kırmızı 

renk tercih edilmiştir. Simetrik olan bu kompozisyonun ana motifini karanfiller oluşturmaktadır. 

Karanfillerin oluşturduğu boşlukları dolduran lale motifleri de tasarıma zariflik ve ahenk sağlamıştır. 

Aynı zamanda kompozisyona hareketlilik sağlayan yapraklarla muhteşem bir düzen sağlanmıştır. 

Turkuaz renkli karanfil, kırmızı renkli lale ve yaprak motiflerinin bulunduğu kompozisyonun zemin 

boyaması için pembe kobalt tercih edilmiştir. Karanfil ve lale motiflerinin üst kısımlarını mine 

çiçekleri ile tasarımın dengesi sağlanmıştır. Yaprakların üst bölümüne çekilen trilin ile altıgen yıldız 

formu ortaya çıkmıştır. Trilinin üst kısmında bulunan turkuaz ortabağrumi kompozisyona bütünlük 

sağlamıştır. Ortabağruminin bulunduğu bölümün zemin boyaması için kırmızı renk kullanılmıştır. 

Tabağın ortasında tirilin çekerek tabağı 2 kısma bölündüğü görülmektedir. Tabağı bu şekilde bölen 

çizgilerin içerisine küçük çiçek motifleri ve yeşil renkli yapraklar kullanıldığı görülmektedir. Tabağın 

ikinci kısmında yer alan bölümde bölümlere ayrılarak parçalar halinde çizilen yarım ve renkli pençler 

bulunmaktadır. Penç motifinin üzerinden bahar dalları vardır. Zemin koyu mavi ile renklendirilmiştir. 

Tabağın en dış kısmında yine orta alandaki gibi tirilin içerisine küçük çiçek motifleri ve yeşil 

yapraklar kullanılarak kompozisyonun tamamlandığı görülmektedir. 

 

Görsel 5. Çini Tabak (Ataç, 2020) 
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Eser Sahibi Hamza Üstünkaya 

Cins Rölyefli Çini Tabak 

Boyut 30 cm 

Desen Kütahya desenleri  (Lale-Hatai-Yaprak-Rumi-Penç) 

Teknik Sır altı Boyama Tekniği 

Görsel 5’te görülen tabak; 30cm beyaz zemin üzerine tabağın merkezinde bulunan turkuaz-açık pembe 

renkli penç motifi ve etrafında bulunan kırmızı-tukuaz-lacivert renkli hatai motifleri çizilerek penç 

motifinin etrafını dönmüştür. Hatai motiflerinin altında iç içe dolanmış şeklide çizilen lacivert renkli 

Rumiler bulunmaktadır. Bu Rumiler yarım pençlere dolanmıştır. Koyu renkli Rumilerin içinde iri 

hatailer çizilmiş ve hatailerin yaprakları büyük şekilde tasarlanmıştır. Tabağın etrafını çevreleyen açık 

pembe renkli yarım pençler ve boşlukları dolduran küçük çiçekler çizilmiştir. Tabağı merkezden 

ayıran tirilin çizilmiş ve ortada küçük bir alan oluşturulmuştur. Koyu lacivert renkli bu zemini yarım 

kırmızı renkte penç motifleri çizilmiştir. Bu pençlerin yanlarından çıkan küçük dallar ve bu dalların 

üzerinde çizilen küçük çiçekler çizilmiştir. Koyu lacivert zemin üzerinde sarı renkli çiçekler zemin 

üzerinde göze çarpmaktadır. Tabağı 3 kısımda gösteren 2. Tirilin yine 2. Kısımdaki gibi koyu lacivert 

renge boyanmıştır. Tabağın dışında paftalara ayrılmış ve içi kırmızı renge boyanmış. Bu paftaların iç 

kısmına yarım turkuaz renkli pençmotifi çizilmiştir. Penç motifinin etrafındaki boşluklar için çiçekler 

kullanılmış ve pataların dışına çıkan dallar çizilmiştir. 

 

Görsel 6. Çini tabak (Ataç, 2020) 

Eser Sahibi Hamza Üstünkaya 

Cins Mertaban Çini Tabak 

Boyut 30cm 

Desen Kütahya desenleri (Atatürk Figürü-Ay Yıldız Figürü-Yaprak-Kuş figürü) 

Teknik Sır altı Boyama Tekniği 

Görsel 6’da görülen tabak; 30 cm mertaban formlu tabağın üzerine ulama kompozisyon kullanılarak 

tasarlanmıştır. Merkezinde yalın penç motifi görülmektedir. Tabağın iç bölüm zemini pembe kobalt ile 

renklendirilmiştir. Penç motifinin etrafını çevreleyen Atatürk siluetine yer verilmiştir. Siluetlerin 

aralarında ise turkuaz rengin hakim olduğu lale ve karanfil motifleri yer almaktadır. Mine çiçeklerinin 

yer aldığı bölüme trilin çekilerek bordür kısmına geçiş sağlanmıştır. Bordür kısmında ise ay yıldız ile 

tasarlanmış olan hatai motifi bulunmaktadır. Tabaktaki kompozisyon, Bayrak ve Atatürk ile paha 

biçilemez bir değer katmıştır. Ayrıca bayrak tasarımlı hatai motifinin kenarlarında dikkatimizi 

verdiğimizde anlaşılabilecek olan yapraklar ile tasarlanmış kuş motiflerini görmekteyiz. Bordür 

kısmındaki opak mavisi zeminde kullanılarak tasarımın tamamını oluşturan açıklık koyuluk dengesini 

sağlamaktadır. Bordür kısmında yer alan turuncu renkli yarım penç motifleri ve tirilinin arkasındaki 

mine çiçekleri boş kalan yerleri doldurmuştur. Tabağın en dış kısmına tirilin çekilerek kompozisyon 

tamamlanmıştır. 
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Görsel 7. Çini Tabak (Ataç, 2020) 

Eser Sahibi Hamza Üstünkaya 

Cins Mertaban Çini Tabak 

Boyut 30 cm 

Desen Kütahya desenleri  (Kuş-Kadın Figürü-Hatai-Balık-Yaprak-Lale-Kuş) 

Teknik Sır altı Boyama Tekniği 

Görsel 7’de görülen tabak; 30 cm mertaban tabak üzerine ulama kompozisyon kullanılarak 

tasarlanmıştır. Koyu lacivert zemin üzerine çizilen figürlerde beyaz renk alanı ağırlıklı olarak 

tasarlandığı için dikkat çekmektedir. Tasarımda koyu-açık renk dengesi görülmektedir. Tabağın 

merkezindeki turkuaz alanda balık motifleri bulunmaktadır. Balıkların kuyruk kısımları uzaktan 

bakıldığı zaman çiçek motifinin dış kısmını andırmaktadır. Kompozisyon içten dışa incelendiğinde; 

tabağın ikinci alanında kadın figürleri dikkat çekmektedir. Beyaz elbiseli ve sarı saçlı olarak 

resmedilen kadınlar bir gölün kenarında oturup balıkları izliyormuş görüntüsü vermektedir.  Atlamalı 

olarak her iki kadın figürünün arasında küçük dallar ve yaprakların farklı yönlere savrulduğu iri hatai 

motifleri tasarlanmıştır. Bu dalların üzerinde yine turkuaz renklerinin hâkim olduğu küçük çiçek 

motifleri ve bu motiflerin uç kısmında bulunan küçük sarı renkli lale motifleri olduğu görülmektedir. 

Tabağın en son bölümü olan dış kısmında ise, turkuaz ve kırmızı renklerinin çoğunlukta kullanıldığı 

hatai motif tekrarları görülmektedir. Bu alandaki hatai motiflerinin dallarında, kırmızı renkli küçük 

çiçekler göze çarpmaktadır. Hatainin uç kısmında yine sağa ve sola savrulan dallar üzerine çizilen 

turkuaz renkli çiçek motifleri ve hatainin alt yaprağında çizilen sarı renkli lale motifleri kompozisyon 

iç ve dış alandaki motifleri ilişkilendirerek, tasarımda bütünlüğünü korumaktadır.  Tabağa çekilen 

tirilin tabağı ikiye bölmüş ve yine koyu lacivert zemin üzerine çizilen motifler, Üstünkaya’ya özgü 

çiçek motifleri ile çevrelemiştir. Tabağın dış kısmında çizilen hatailer olduğu görülmektedir. İri beyaz 

yapraklı turkuaz renkli hatainin dışına savrulan dallar olduğu görülmekte ve çizilen ilk dalın ucunda 

yine iri ve kırmızı tonların hâkim olduğu iri dilimli kıvrılmış yaprak ve ucunda sarı renkli çiçekler 

olduğu görülmektedir. Diğer sağa ve sola savrulan dal üzerine ise tabağın iç kısmında savrulan 

dallarda olduğu gibi sarı renkli lale motifi bütünlüğü devam ettirmektedir. Bu motifin hemen yanında 

diğer motifi birleştirmek için kullanılan küçük ağaç motifi olduğu görülmekte ağacın diğer kısmında 

çizilen iri hatai motifi bu sefer diğer motifin ters renklendirilmesi ile turkuaz yapraklı kırmızı çiçekli 

olarak tasvirlenmiştir. Ve bu hataiden çıkan savrulan dallar bu sefer mavi renkli iri dişli kıvrılmış 

yaprak şeklinde renklendirilerek hatai motifi ile gruplandırılmıştır. Kompozisyon, tabağı çevrelemiştir. 

Tabağın en dış kısmında çekilen tirilin ile beyaz zemin üzerine kırmızı küçük çiçekler ile 

kompozisyon tamamlanmıştır. 
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Görsel 8. Çini Vazo (Ataç, 2020) 

Eser Sahibi Hamza Üstünkaya 

Cins Vazo 

Boyut 50 cm 

Desen Kütahya desenleri  (Karanfil-Lale-Bulut-Penç-Yaprak-) 

Teknik Sır altı Boyama Tekniği 

Görsel 8’de görülen çini vazo üzerinde vazonun en alt kısmında çizilen yarım şemse ve içerisindeki 

yarım penç motifi olduğu görülmektedir. Şemsenin dış kısmına çıkan dallarda bulunan lale motifleri 

iki tarafa savrulmuş şeklide tasvirlenmiştir. Bu tasarımın hemen yanındaki iri bodur şekilde çizilen 

ağaç motifi olduğu görmekteyiz. Kenarlarındaki yapraklar da oldukça göz doldurmaktadır. Bu kısmı 

yukarıdaki kompozisyondan ayırmak için çizilen dendanlar vazonun etrafını çevrelemektedir. Bu 

kısımda yine aşağıda şemse içinde çizilen yarım penç gibi çizildiği görülen yarım pencin üzerinde 

bulunan ve iki yana savrulan dallar olduğu görülmekte. Yine aynı pencden doğan dallar yukarıya 

doğru uzanan lale motifleri ve hemen ortasındaki yaprak motifi oldukça farklı şekilde tasvirlenmiştir. 

Hemen yanındaki bulut motifinden doğan ve başlangıç yerlerini gizlemek için çizilen yaprak motifleri 

olduğu görülmektedir. 3 ayrı dala ayrılan lale motifleri irice çizilmiş ve iç kısımlarına küçük 

bezemeler ile doldurulmuştur. Bu motifler de bu şekilde vazo etrafına çizilmiştir. Vazonun ağız 

kısmına doğru oluşan bombe kısma gelindiğinde çizilen dendanlar içerisinde bulunan yaprak motifi ve 

ona yapışık çizilen çiçek motifleri belli aralıklar ile çizilmiştir. Vazonun ağız kısmını oluşturan 

bölümde yukarıya doğru uzanan uzunca ağaç motifleri yapraklar şeklinde çizilmiştir. Aralarına ise 

aşağıda çizdiği çiçek motifleri ile tasarımın bütünlüğünü koruyan Üstünkaya yine dendanlar ile başka 

bir kısım oluşturmuş, içerisinde bu kez karanfil çizmiş ve iki tarafa uzanan yapraklar çizmiştir. 

Kompozisyonunu bu şeklide tamamlamıştır. 

5. SONUÇ 

Anadolu’da önemli çini üretim yerlerinden biri olan Kütahya 14. yüzyıldan bu zamana kadar çini 

üretimi ve ticareti yapan bir ilimizdir. Kütahya’da çini üretiminin bir halk sanatı olması, ustaların 

kendi memleketlerinde açtığı atölyeler, yetiştirdikleri öğrenciler vb. nedenler ile tüm bu üretimler 

günümüze kadar gelişmeye ve değişmeye devam ettiği görülmektedir.  

Çini sanatının bugün hala aynı önem ve gelenekler ile devam edebiliyor olmasının en önemli 

unsurlarından biri bu kültür içerisinde yetişmiş ve birikimlerini özveri ile aktaran çini 

ustaları/sanatçılarıdır. Çini ustaları, çıraklarını çini sanatının her alanında eğitmiş ve çini sanatında 

kullanılan belli aşamalarda bilgilenmelerini sağlamıştır. Bugün fabrikasyon üretimlere rağmen 

Kütahya çiniciliğini yeni kuşaklara aktarmak için gönül vermiş Mehmet Koçer, Mehmet Gürsoy, 

Selahattin Uslu, Hamza Üstünkaya ve kızı Gülseren Öztuğcu, Sıtkı Olçar gibi birçok usta Kütahya’da 

üretimlerine devam etmektedir. Kütahya’da çinicilik sanatı konusunda deneyim, bilgi ve becerilerini 

yeni nesile aktarma ve Kütahya çiniciliğini canlı tutma çabası ile bugün hala üretime devam eden 

ustalardan, Unesco’nun kıstaslarına uygun olarak Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından Yaşayan 

İnsan Hazinesi unvanı 2008 yılında Sıtkı Olçar’a, daha sonra 2009 yılında Mehmet Gürsoy’a ve son 

olarak 2020 yılında Hamza Üstünkaya’ya verilmiştir.  
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Yaşayan İnsan Hazinesi Hamza Üstünkaya kendine özgü kompozisyonları, üslubu, tasarımları ile 

Kütahya desenlerini harmanlayan önemli ve değerli bir sanatçımızdır. Üstünkaya, tasarımlarını 

yaparken Kütahya çini motifleri ve desenlerinden örnek alarak yaptığı özgün çalışmaları ile Kütahya 

çiniciliğinin tanınıp gelişmesi için uğraş veren bir ustadır. Hamza Üstünkaya’nın eserlerinde desen 

özelliklerine bakacak olursak; Kütahya çinilerinden esinlenip oluşturduğu yüzlerce tasarıma sahip 

olduğunu söyleyebiliriz. Üstünkaya, desenlerini hazırlarken bir önceki yaptığı eserden farklı olarak 

yeni tasarım arayışına girmiş, böylelikle çalışmalrında tekrara düşmeyerek özgün çalışmalar üretmiş 

bir sanatçıdır. Tasarımlarında sadece bitkisel motifler kullanmamış, insan figürlerine de yer vermiştir. 

Çoğunlukla tabak formu üzerine çalışmayı tercih eden sanatçı, tasarımlarında ulama kompozisyon 

yanı sıra küçük ve birbiri içine geçmiş motiflerden oluşan grift kompozisyonlarda kullanmıştır. Özgün 

lale, penç, yaprak gibi bitkisel motiflerle tabaklarında özgünlüğü oluşturmuştur. Tüm bu motiflerin 

boyama aşamasına gelindiği zaman oluşturduğu renkler ve kalıplaşmadan uzak tonların, eserlerindeki 

farklılaşmayı sağlayan başka bir etki olduğu söylenebilir. Genellikle tabaklarında tirilin kullanmayı ve 

tabağa farklı pencereler açmayı seçen Üstünkaya, çizilen her tirilin sonrasında tabağın merkezinden 

kenarlarına doğru giden kısımlarda farklı tasarımlar yapmıştır. Tabaklarında çizdiği nehir kenarında 

oturan kadın figürleri gibi figüratif ve doğadan da esinlendiği tabakları mevcuttur. Tüm bu özgün 

eserler ışığında Hamza Üstünkaya, Unesco tarafından verilen Yaşayan İnsan Hazinesi Ödülü ile 

Yaşayan İnsan Hazinesi unvanına layık görülmüştür. Aynı zamanda Kültür Bakanlığı’nın devlet 

sanatçısıdır. Kütahya çiniciliğini dünyaya ve ülkemize tanınmasında katkısı büyüktür.  

Sonuç olarak, UNESCO’nun tanımıyla “Somut Olmayan Kültürel Mirasın belli unsurlarını yeniden 

yaratmak ve yorumlamak açısından gerekli bilgi ve beceriye yüksek düzeyde sahip kişiler” olarak 

tanımlanan Yaşayan İnsansan Hazineleri Unvanını alan Ustaların/sanatçıların sadece yaşam 

hikâyelerini bilmek ya da sadece ürünün teknik özelliklerini tanımlamak bir sanat/miras unsurunu 

bağlamları ile almamak, o üretimin etnografik bir ürün olmasına neden olacağı gibi yaşamdan 

koparılması sorununu yaratacaktır. Bu nedenle bir geleneği devam ettirmekle birlikte onu bugünkü 

yaşama ve ihtiyaçlara uygun olarak yeniden üreten ve üretilmesine aracı olan ustalar/sanatçılar eser 

kadar değerlidir. Bu bağlamda bir sanat ürünü olmakla birlikte miras niteliği de taşıyan ürünlerin 

incelenmesinde üretimi yapan ustanın kazandırdıkları, yenilikleri ve bugünü de ele alınmalıdır. Buna 

ek olarak somut olmayan kültürel miras taşıyıcılarına bir kimlik kazandırılması, bilgi ve becerilerini 

geliştirmeleri ve geleceğe aktarmaları konusunda teşvik edilmeleri ve bu yolla unutulmaya yüz tutmuş 

kültür mirasları korunarak üstün yetenek ve birikime sahip kişiler tarafından geleceğe aktarılması 

sağlanmalıdır. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Tile art, which is an important field of Traditional Turkish Handicrafts, is a unique branch of art that 

forms a Tile art, which is an important field of Traditional Turkish Handicrafts, is a unique art branch 

that forms an important part of our culture and contains the characteristics of that period over the 

years. Iznik and Kütahya cities are important centers in tile production from the past to the present. 

Kütahya, which is one of the important tile production places in Anatolia, is a province that has been 

producing and trading tiles since the 14th century. In the 15th century, Iznik tiles, which were 

specially produced for the people with a high income during the Ottoman period, carried high-quality 

standards for that period. In addition to being produced as architectural decoration elements such as 

palaces, mosques and baths, the tiles produced in this period were also produced for daily use. 

Towards the end of the 16th century, Iznik tiles experienced the heyday of their period. In the late 17th 

century, with the cessation of the support of the palace to Iznik, the production of tile works in Iznik 

came to a halt, but the people who produced tiles in Kütahya continued to continue their production. In 

the 18th century, due to the stagnation in Iznik, Kütahya gained momentum in terms of tile production 

and started to produce its own unique patterns and create different styles. By the end of the 19th 

century, Kütahya experienced a short period of stagnation for tile production, but in the Republican 

period, it gained momentum again with the effect of the National Architecture I movement. In the 

1920s, Kütahya began to create different traditional forms unique to itself, and at the same time, the 

aesthetics of the patterns began to increase. The color features on the patterns and motifs have started 

to differentiate in Kütahya tiles. All these positive developments were influenced by the gradual 

development of technology, industrialization, and developments in line with the needs of the people. It 

is seen that all these productions have continued to develop and change until today due to the fact that 

tile production in Kütahya is folk art, the workshops opened by the masters in their own hometowns, 

the students they trained, etc. 

One of the most important elements of the fact that tile art can still continue today with the same 

importance and traditions is the tile masters/artists who have grown up in this culture and transfer their 

knowledge with devotion. Today, despite fabricated productions, many masters such as Mehmet 

Koçer, Mehmet Gürsoy, Selahattin Uslu, Hamza Üstünkaya, Hamza Üstünkaya and his daughter 

Gülseren Öztuğcu, Sıtkı Olçar, who have devoted their hearts to transfer Kütahya tile making to new 

generations, continue their production in Kütahya. The title of Living Human Treasure was awarded to 

Sıtkı Olçar in 2008, then to Mehmet Gürsoy in 2009, and finally to Hamza Üstünkaya in 2020 by the 

Ministry of Culture and Tourism in accordance with Unesco's criteria, among the masters who still 

continue to produce today with the effort to transfer their experience, knowledge and skills in the art of 

tile making to the new generation and to keep Kütahya tile making alive. Hamza Üstünkaya is an 

important name for Kütahya Tiling and tile art. The artist has a large archive with hundreds of 
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different designs and motifs. Üstünkaya, who has different beautiful touches in each design, has 

created his works with his own unique interpretations and techniques in the light of the motifs used in 

Kütahya tile making and has brought different perspectives to Kütahya tile making. 

Üstünkaya later developed the relief painting technique in tile and started to create his own style and 

patterns by establishing a workshop outside his father's factory. The artist pursued techniques that had 

never been tried in Kütahya until then, and he brought different and unusual innovations to Kütahya 

tile makings, such as the use of needle engraving patterns on the plate and the use of district paints in 

which mud and lion are used together. The artist has contributed to the training of new tile makers by 

teaching many people the new techniques he developed in his patterns and designs. Many works 

produced by the artist have been purchased by collectors abroad. 

One of the most important points for the protection and survival of the handicraft tradition, which is 

one of the Intangible Cultural Heritage areas, is the identification of the art that has the characteristics 

of heritage, and the other is the identification of the masters/artists who perform that art. Unesco 

defines these people who recreate, interpret and transmit elements of heritage as “Living Human 

Treasures”. According to this definition, the performer who keeps it alive is as important as the 

Intangible Cultural Heritage element. In this context, it was tried to introduce the life and works of 

Hamza Üstünkaya, a Kütahya tile master who received the title of "Living Human Treasure”in 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 


